MOÇÃO Nº 16/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Marcos Baldo, com a subscrição de Edenilson Slaviero,

Mário Francisco Pissaia e Volmir Adelar Casagrande, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for,

o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Ironi Comin, nos seguintes

termos:

“PARABENIZANDO O EMPRESÁRIO IRONI COMIN PELO

GRANDE INVESTIMENTO FEITO, COM AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SUPERMERCADO COMIN, ACREDITANDO NO CRESCIMENTO E

DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE DESCANSO”.

O supermercado Comin iniciou suas atividades em uma esquina com

80 metros quadrados em 1994 e com quatro funcionários. Hoje conta com 30

colaboradores, tornando-se de fato, uma grande família.

Recentemente, preocupado em atender cada vez melhor a população,

foram feitas novas e modernas ampliações, transformando totalmente o ambiente neste

ano de 2019.

A fé e acreditar durante os mais de 25 anos de história do

Supermercado Comin serve de exemplo e de admiração.

O Supermercado Comin traça um caminho, uma história de sucesso e

perseverança em um negócio que teve como mentora a Sr. Marli (in memoriam).

Ademais, essa vontade de ser empresário, fez com que em 1998, o Sr. Ironi, não tivesse

dúvidas de deixar de lado à transportadora, inclusive de leite e investir os recursos no

estabelecimento. Sabia que o mais difícil ele já havia iniciado e agora era apostar no seu

jeito otimista e positivo de ver as coisas, de ver o mundo.

O Supermercado Comin teve muitas conquistas nesse período porque

soube acreditar, investir e valorizar o município de Descanso. São mais de 700 metros

quadrados de ambiente para melhor reorganizar a demanda de produtos, oferecendo

comodidade a todos que circulam no estabelecimento comercial.

Nos novos investimentos, entre as novidades estão novas gôndolas,

açougue em área diferente, novos equipamentos de caixa, ativação de padaria e

panificadora para produção própria de pães, bolos e salgados.

O Poder Legislativo reconhece os esforços e a dedicação do

empresário Ironi Comim e sua família, que com trabalho árduo e pelo sonho de ajudar e

contribuir para o desenvolvimento de Descanso, gerando emprego e renda. Como

descansenses nos sentimos orgulhosos e desejamos sucesso diante os próximos

desafios!

Parabéns a família Comim e todos os colaboradores!

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 07 de maio de 2019.

Vereador (autor) Marcos Baldo

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande